
Entorno natural 
El parque Junípero Serra está ubicado sobre el largo lomo 
de montaña que en antaño fuese una cantera de donde se 
extrajo piedra arenisca franciscana. La ubicación del parque 
permite diversos hábitats desde graderías boscosas con 
encino de la costa, buckeye, buckthorns, ciprés de Monterey, 
pino de Monterey, y eucalipto, hasta arroyo willow, laurel 
californiano, madrona, y horsetail. El arroyo Zanjón serpentea 
por el parque. 
Frecuentemente se ves mapaches, arrendajos azules, towhees, 
Red-Tailed Hawks, buitres, y babosas banano. Las flores 
silvestres de primavera incluyen amapola californiana, lechuga 
de minero, buttercup, blue-eyed grass, y iris de Douglas.

Parque del Condado 
Junipero Serra 
Los 103 acres de praderas y colinas del parque ofrecen 
oportunidades para caminar, disfurtar un día de campo, 
juegos, y extraordinarias vistas de la Bahía de San 
Francisco. En los días claros se puede también ver el 
Monte Diablo.
En una hermosa expansión rural acunada al occidente 
de Millbrae y San Bruno, el Parque del Condado Junipero 
Serra está próximo a Highway 280 y tiene acceso desde 
El Camino Real. Ubicado en un punto céntrico entre San 
Francisco y el sur de la Bahía, este parque ofrece un 
entorno natural único para eventos especiales.

Actividades e instalaciones 
físicas 
El parque contiene dos zonas de juegos infantiles: una 
cerca de la zona para día de campo en De Anza, y la otra 
en la pradera Meadow View que tiene un tobogán doble 
de 54 pies de largo. 
El parque Junípero Serra incluye múltiples senderos 
para caminantes, incluyendo el sendero Live Oak Nature 
cerca de la entrada del parque. 
La zona cubierta para día de campo Bay View ofrece 
excelentes vistas de la montaña San Bruno, la Bahía de 
San Francisco, y actividad en el Aeropuerto Internacional 
de San Francisco.
Por todo el parque hay múltiples zonas para día de 
campo que no requieren reservación. Los visitantes 
pueden reservar las zonas para día de campo de 
grupos, las zonas cubiertas para día de campo, y los 
campamentos para jóvenes. La zona cubierta Bay View 
incluye una cancha de voleibol. 
Para reservar, visite www.SMCoParks.org o llame al 
650-363-4021.

Junipero 
Serra
Un parque del Condado de  
San Mateo

Parques del Condado de San Mateo
Reservaciones 650-363-4021
Información general 650-363-4020
www.SMCoParks.org

El Departamento administra parques, caminos y 
sitios históricos para preservar territorios públicos y 
ofrecer oportunidades de educación y recreacíon. Las 
propiedades del sistema incluyen parques, reservas, 
caminos y sitios históricos situados en todo el 
condado y que abarcan más de 17,000 acres.

Los parques representan el ambiente natural 
maravillosamente diverso de nuestra región, desde 
las rocosas pozas de marea, los frondosos bosques de 
montaña y las remotas zonas para acampar hasta la 
costa de Bayfront, las áreas soleadas para de día de 
campo y los populares parques de juegos.

El Departamento vende pases anuales que ofrecen 
entradas ilimitadas a todos los parques del condado 
por un año.

Apoye a sus parques
Usted puede ser voluntario para ayudar a los 
guardabosques a proteger y mejorar los parques, así 
como asistir a las personas que visitan los parques.

La Fundación de parques del condado de San Mateo 
recauda fondos para mejorar la calidad de los parques 
del condado para nuestra comunidad. Para obtener 
información, visite www.SupportParks.org.

Parque del Condado 
Junipero Serra
1801 Crystal Springs Road, San Bruno, CA 94066
Sede del Parque 650-589-5708
Policía, bomberos o emergencia médica 911
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Lugares silvestres y espacios amistosos

To
ph

er
 S

im
on

Lugares silvestres y espacios amistosos

C Impreso en papel reciclado	 Nov. 2017, trad. Feb. 2021

To
ph

er
 S

im
on



To El Camino Real

Helen   Dr

Q
ua

il 
 L

oo
p 

 Tr
ai

l

Buckeye Trail

El  Zanjon   Creek

El  Zanjon   Creek

 Vista  

  Tra il

Meadow 

Crystal  Springs Rd

Ju
nip

ero
  S

err
a  

 Fr
ee

way

Brookside  Ln

Pool

Ci
ty 

 Pa
rk

  D
r

Crystal  S
prin

gs R
d

El
  Z

an
jon   C

reek

San Bruno City Park

Junipero Serra
County Park

Junipero Serra
County Park

Crystal    Springs    Rd

35

280

San Bruno
BART

San Bruno     Ave

West

Sk
yli

ne
  B

lvd

Cr
es

tm
oo

r  D
r

San Bruno
Caltrain

El 
 C

am
ino

  R
ea

l

Sneath  Ln

Qu
ai

l

Lo
op Tra

il

Qu
ail

    
Loo

p   
Trail

Pine Trail City  Park  Trail

380

Oak  Cove  Trail

Terrace   Dr

Redw
ood    Dr

Lomita   Ave

Ridgewood  Dr

De
 A

nz
a  

Tra
il 

Liv
e  

 Oak Nature   Trail  

Liv

e  O
ak Nature Trail 

Cunningham
 W

ay

Oak Cove
Youth Camp

Willow Picnic Shelter

De Anza Picnic Area

Bay View 
Picnic ShelterIris Point

Youth Camp

Meadow View 
Picnic
Area

Lower 
De Anza
Meadow

Park entrance

Walk-in entrance

Streamside
Picnic Area

San Bruno
Senior Center

Buckeye
Picnic Area

N

Junipero Serra
County Park

City
Park

SAN BRUNO

MILLBRAE

N

0.15

0.15

0.3

0.25

0.1

0.1

0.6

0.
4

0.1
5

0.1
0.1

0.15

0.05

0.2

0.1
0.1

0.1

0.1

0.2

0.2

200'

200'

35

to              and San Francisco

to          and
Millbrae Ave

LEGEND

400

200

200

400

200

Freeway 
entrance
(northbound
only)

Crystal Springs Rd exit
(southbound only)

0.2 mile

0.2 kilometer0

0

0.1

0.1

ACCESS TO PARK

280

82

280

380

P

P

P

P

P

P

De Soto W
ay

Sendero solo para caminantes 

Camino de servicio para caminantes

Campo de juegos

Entrada al parque

Propiedad privada

Otros terrenos públicos 

Empalmes de senderos numerados

Distancia del sendero (millas)

Estacionamiento

Zona para día de campo

Zona para día de campo 
en grupo (reservable)

Baños

Estación de guardabosque 
y centro para visitantes

Campamento de 
jóvenes

Zona cubierta para 
día de camp

Caseta de vigilancia

rev 01/08/21 v6 (Ranger Station in legend)

1 2 

0.2 

20

21

1 2

3

4
5

6

7

8
9 10

11

12
13

14

15

16

17

1819

Horario para usar el parque 
Horario	 El parque abre a las 8 am. La hora de cierre 

depende de la estación, y se anuncia. 

Perros	 Se permiten con correa en áreas designadas y 
señalizadas en este parque. 

Fogatas	 El uso de parrillas sólo se permite en sitios 
designados utilizando carbón. No se permiten las 
parrillas portátiles. 

Fumar 	 No se permite fumar en los parques, senderos o 
lugares históricos del condado. 

Por favor, proteja el entorno natural del parque y no perturbe 
ni se lleve plantas o animales.

Trails
Live Oak Nature Trail	 .5	millas ida y vuelta

Desde parque de condado  
hasta parque de ciudad	 .6	millas partiendo del 
estacionamiento Buckeye, por los senderos Medow Vista, Pine Tree, y City Park

Circuito Quail	 1.3	millas 

	 Caminantes y corredores comparten estos senderos. Esté 
alerta y sea amable con todos los usuarios de los senderos. 

	 Las condiciones climáticas pueden ocasionar cierres de 
senderos. 

Para mayor información y rutas, visite www.SMCoParks.org


